
コラボ純米酒(2024) ブレンド前

甘辛度 濃淡度 甘辛度 濃淡度

銘柄 会社名 ｱﾙｺｰﾙ分 日本酒度 エキス 酸度 アミノ酸度グルコース 計算値 計算値 判定 判定 特定名称 精米歩合

例 滋賀県酒造株式会社 上砥山

1 有限会社平井商店 浅茅生　純米吟醸　北船路 浅芽生 平井商店 15.9 6.0 4.3 2.0 1.1 1.5 -1.3 0.4 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

2 佐藤酒造株式会社 特別純米酒　湖濱 湖濱 佐藤酒造 16.9 6.1 4.5 1.7 2.7 1.3 -0.9 -0.2 辛口 濃醇 特別純米酒 60%

3 浪乃音酒造株式会社 浪乃音　ええとこどり　純米酒　超辛口　無濾過生原酒 浪乃音 浪乃音酒造 18.1 9.9 4.1 1.9 2.2 2.2 -1.5 0.1 辛口 濃醇 純米酒 65%

4 太田酒造株式会社 HARE BARE JUNMAI GINJO 道灌 太田酒造 15.2 2.0 4.8 1.3 1.5 2.2 -0.1 -0.6 やや辛口 やや濃醇 純米吟醸酒 60%

5 古川酒造有限会社 天井川　蔵出し 天井川 古川酒造 18.1 -0.9 6.1 1.9 2.2 3.1 -0.6 0.7 辛口 濃醇 特別純米酒 60%

6 竹内酒造株式会社 唯々　想い出シリーズ　朝のさんぽ道　純米吟醸無濾過生原酒 唯々 竹内酒造 16.8 0.7 5.4 1.8 1.7 3.4 -0.5 0.2 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

7 北島酒造株式会社 純米吟醸 近江米のしずく 御代栄 北島酒造 16.6 9.7 3.8 1.8 1.6 1.8 -1.4 -0.1 辛口 濃醇 純米吟醸酒 55%

8 藤本酒造株式会社 神開　IY-3　凛とした 神開 藤本酒造 16.1 4.1 4.7 1.5 1.5 2.5 -0.5 -0.4 辛口 濃醇 純米酒 60%

9 美冨久酒造株式会社 生酛純米　二黒土星 三連星 美冨久酒造 16.5 3.1 4.9 2.0 1.7 2.2 -1.0 0.5 辛口 濃醇 純米酒 60%

10 笑四季酒造株式会社 笑四季　赤い糸　2018-19生酒　花酵母ナデシコ 笑四季 笑四季酒造 16.3 1.9 5.1 1.3 1.8 3.4 0.0 -0.7 やや辛口 やや濃醇 純米酒 50%

11 安井酒造場 生酛太郎　純米吟醸　吟吹雪　生酒　R3BY 初桜 安井酒造場 16.7 1.4 5.3 2.2 2.5 2.7 -1.1 1.0 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

12 滋賀酒造株式会社 貴生娘　純米酒　しぼりたて 貴生娘 滋賀酒造 15.4 2.3 4.8 1.4 1.6 1.9 -0.2 -0.5 辛口 濃醇 純米酒 70%

13 田中酒造株式会社 純米吟醸　玉栄55　R5BY 楓葉 田中酒造 17.5 10.5 3.9 1.5 2.0 1.9 -1.1 -0.7 辛口 やや濃醇 純米吟醸酒 55%

14 瀬古酒造株式会社 純米酒　忍者 忍者 瀬古酒造 14.6 -1.8 5.3 1.9 1.9 2.3 -0.5 0.7 辛口 濃醇 純米酒 60%

15 望月酒造株式会社 純米吟醸　寿々兜　 寿々兜 望月酒造 17.8 6.7 4.6 1.9 1.9 2.4 -1.2 0.3 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

16 松瀬酒造株式会社 純米吟醸　松の司　楽 松の司 松瀬酒造 15.6 -1.8 5.6 1.5 1.4 3.2 0.1 -0.2 やや甘口 濃醇 純米吟醸酒 60%

17 矢尾酒造株式会社 純米酒　鈴正宗 鈴正宗 矢尾酒造 15.3 4.3 4.4 1.4 0.8 2.4 -0.5 -0.5 辛口 濃醇 純米酒 60%

18 畑酒造有限会社 大治郎　R5BY　純米生酒 大治郎 畑酒造 17.4 4.6 4.9 2.0 1.7 2.5 -1.1 0.5 辛口 濃醇 純米酒 65%

19 喜多酒造株式会社 喜楽長　純米吟醸　First 喜楽長 喜多酒造 16.3 -2.6 5.9 1.5 1.4 0.9 0.1 0.0 やや甘口 濃醇 純米吟醸酒 55%

20 増本酒造場 近江藤兵衛　純米生原酒　秋の詩 近江藤兵衛 増本酒造場 18.1 6.1 4.8 1.7 1.6 2.5 -0.9 -0.1 辛口 濃醇 純米酒 65%

21 中澤酒造有限会社 一博　生酛純米　生酒 一博 中澤酒造 16.8 3.8 4.9 1.9 1.8 2.9 -1.0 0.4 辛口 濃醇 純米酒 60%

22 多賀株式会社 多賀　純米吟醸 多賀 多賀 16.2 -0.9 5.6 1.7 1.2 1.4 -0.3 0.1 辛口 濃醇 純米吟醸酒 50%

23 株式会社岡村本家 長寿金亀　緑60　生原酒 金亀 岡村本家 17.9 13.2 3.5 1.7 1.9 1.7 -1.6 -0.5 辛口 濃醇 純米酒 60%

24 藤居本家 旭日　レトロラベル　生酛　特別純米酒 旭日 藤居本家 15.6 5.3 4.3 1.6 1.4 0.8 -0.7 -0.3 辛口 濃醇 特別純米酒 70%

25 冨田酒造有限会社 七本槍　純米　玉栄 七本槍 冨田酒造 15.7 2.9 4.7 1.6 1.1 0.6 -0.5 -0.1 辛口 濃醇 純米酒 60%

26 山路酒造有限会社 純米吟醸　北国街道 北国街道 山路酒造 16.4 -0.8 5.6 1.7 1.9 2.6 -0.3 0.2 辛口 濃醇 純米吟醸酒 50%

27 吉田酒造有限会社 純米吟醸　天祐一献　竹生嶋 竹生嶋 吉田酒造 15.9 4.0 4.6 1.6 1.5 1.9 -0.7 -0.1 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

28 池本酒造有限会社 琵琶の長寿　純米酒 琵琶の長寿 池本酒造 16.5 3.5 4.9 2.0 2.8 2.3 -1.0 0.5 辛口 濃醇 純米酒 70%

29 川島酒造株式会社 松の花　純米吟醸 松の花 川島酒造 16.4 4.6 4.6 1.6 1.7 1.0 -0.7 -0.2 辛口 濃醇 純米吟醸酒 50%

30 上原酒造株式会社 純米吟醸　中汲（速醸）生原酒 不老泉 上原酒造 18.0 6.8 4.7 1.9 1.9 2.5 -1.2 0.2 辛口 濃醇 純米吟醸酒 55%

31 株式会社福井弥平商店 氷温貯蔵　純米吟醸　萩乃露 萩乃露 福井弥平商店 15.6 3.8 4.6 1.7 2.2 2.5 -0.7 -0.1 辛口 濃醇 純米吟醸酒 60%

平均値 16.5 3.8 4.8 1.7 1.8 2.2 -0.7 0.0 辛口 濃醇

最大値 18.1 13.2 6.1 2.2 2.8 3.4

最小値 14.6 -2.6 3.5 1.3 0.8 0.6

中央値 16.4 3.8 4.8 1.7 1.7 2.3

標準偏差 0.9 3.7 0.6 0.2 0.4 0.7

国税庁「全国市販酒類調査」より

※甘辛度　＝　193593/(1443+日本酒度)-1.16x酸度-132.57

-0.2未満：辛口、-0.2以上0.0未満：やや辛口、0.0以上0.2未満：やや甘口、0.2以上：甘口

※濃淡度　＝　94545/（1443+日本酒度)+1.88x酸度-68.54

-1.0未満：淡麗、-1.0以上-0.8未満：やや淡麗、-0.8以上-0.6未満：やや濃醇、-0.6以上：濃醇

滋賀県酒造組合 ALL SHIGA31酒蔵コラボ純米酒 コラボ酒2024 16.0 2.5 4.9 1.8 1.8 2.3 -0.7 0.3 辛口 濃醇 純米酒 70%

滋賀県工業技術総合センター 分析値
会社名 品名

グラフ用ラベル



コラボ純米酒(2024) ブレンド前

グラフ表示 甘辛度 濃淡度 甘辛度 濃淡度
会社名 計算値 計算値 滋賀平均との差 滋賀平均との差

1 有限会社平井商店 浅茅生　純米吟醸　北船路 平井商店 -1.3 0.4 -0.5 0.4
2 佐藤酒造株式会社 特別純米酒　湖濱 佐藤酒造 -0.9 -0.2 -0.2 -0.2
3 浪乃音酒造株式会社 浪乃音　ええとこどり　純米酒　超辛口　無濾過生原酒 浪乃音酒造 -1.5 0.1 -0.8 0.1
4 太田酒造株式会社 HARE BARE JUNMAI GINJO 太田酒造 -0.1 -0.6 0.6 -0.6
5 古川酒造有限会社 天井川　蔵出し 古川酒造 -0.6 0.7 0.2 0.7
6 竹内酒造株式会社 唯々　想い出シリーズ　朝のさんぽ道　純米吟醸無濾過生原酒 竹内酒造 -0.5 0.2 0.2 0.2
7 北島酒造株式会社 純米吟醸 近江米のしずく 北島酒造 -1.4 -0.1 -0.6 -0.1
8 藤本酒造株式会社 神開　IY-3　凛とした 藤本酒造 -0.5 -0.4 0.2 -0.4
9 美冨久酒造株式会社 生酛純米　二黒土星 美冨久酒造 -1.0 0.5 -0.2 0.5

10 笑四季酒造株式会社 笑四季　赤い糸　2018-19生酒　花酵母ナデシコ 笑四季酒造 0.0 -0.7 0.7 -0.7
11 安井酒造場 生酛太郎　純米吟醸　吟吹雪　生酒　R3BY 安井酒造場 -1.1 1.0 -0.3 1.0
12 滋賀酒造株式会社 貴生娘　純米酒　しぼりたて 滋賀酒造 -0.2 -0.5 0.5 -0.5
13 田中酒造株式会社 純米吟醸　玉栄55　R5BY 田中酒造 -1.1 -0.7 -0.3 -0.8
14 瀬古酒造株式会社 純米酒　忍者 瀬古酒造 -0.5 0.7 0.3 0.6
15 望月酒造株式会社 純米吟醸　寿々兜　 望月酒造 -1.2 0.3 -0.5 0.2
16 松瀬酒造株式会社 純米吟醸　松の司　楽 松瀬酒造 0.1 -0.2 0.8 -0.2
17 矢尾酒造株式会社 純米酒　鈴正宗 矢尾酒造 -0.5 -0.5 0.3 -0.5
18 畑酒造有限会社 大治郎　R5BY　純米生酒 畑酒造 -1.1 0.5 -0.4 0.4
19 喜多酒造株式会社 喜楽長　純米吟醸　First 喜多酒造 0.1 0.0 0.8 -0.1
20 増本酒造場 近江藤兵衛　純米生原酒　秋の詩 増本酒造場 -0.9 -0.1 -0.2 -0.1
21 中澤酒造有限会社 一博　生酛純米　生酒 中澤酒造 -1.0 0.4 -0.2 0.4
22 多賀株式会社 多賀　純米吟醸 多賀 -0.3 0.1 0.5 0.1
23 株式会社岡村本家 長寿金亀　緑60　生原酒 岡村本家 -1.6 -0.5 -0.8 -0.5
24 藤居本家 旭日　レトロラベル　生酛　特別純米酒 藤居本家 -0.7 -0.3 0.0 -0.3
25 冨田酒造有限会社 七本槍　純米　玉栄 冨田酒造 -0.5 -0.1 0.2 -0.2
26 山路酒造有限会社 純米吟醸　北国街道 山路酒造 -0.3 0.2 0.4 0.2
27 吉田酒造有限会社 純米吟醸　天祐一献　竹生嶋 吉田酒造 -0.7 -0.1 0.1 -0.1
28 池本酒造有限会社 琵琶の長寿　純米酒 池本酒造 -1.0 0.5 -0.3 0.5
29 川島酒造株式会社 松の花　純米吟醸 川島酒造 -0.7 -0.2 0.0 -0.2
30 上原酒造株式会社 純米吟醸　中汲（速醸）生原酒 上原酒造 -1.2 0.2 -0.5 0.2
31 株式会社福井弥平商店 氷温貯蔵　純米吟醸　萩乃露 福井弥平商店 -0.7 -0.1 0.1 -0.1

滋賀平均 -0.7 0.0 0.0 0.0

全国平均
※ -0.4 -0.4 0.3 -0.4

※国税庁「全国市販酒類調査結果令和4年度調査分」より純米酒の数値を引用

https://www.nta.go.jp/taxes/sake/shiori-gaikyo/seibun/2023/pdf/001.pdf
滋賀県酒造組合 31蔵コラボ純米酒2024 コラボ酒2024 -0.7 0.3 0.0 0.2

Max 0.8 1.0
Min -0.8 -0.8

会社名 品名


